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전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-24 예산액 627,232,000

제1조 2025학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금627,232,000원으로 하며

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

  심의를 거친 수익자부담경비, 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

  추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할

  경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

  있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주효자초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 627,232 528,295 98,937 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,279 10,759 1.7

학생복지/교육격차 해소 14,780 147,113 23.5

기본적 교육활동 2,454 55,823 8.9

선택적 교육활동 74,828 164,678 26.3

교육활동 지원 6,610 110,944 17.7

학교 일반운영 -5,014 136,601 21.8

학교 재무활동 0 1,314 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,971 540,908 86.2

자체수입 학부모부담수입 -3,236 83,282 13.3

자체수입 행정활동수입 0 2,540 0.4

기타수입 전년도이월금 -5,798 502 0.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,908 432,937 107,971

1.지방교육행정기관이전수입 540,908 432,937 107,971

1.교육비특별회계전입금수입 540,908 432,937 107,971

1.교육비특별회계전입금 540,908 432,937 107,971

1.학교운영비전입금 378,488 380,146 -1,658 (유)학교기본운영비 : -413,000원 * 1개교 = -413,000

(유)경상운영비 : -3,811,000원 * 1개교 = -3,811,000

(초)경상운영비 : 2,791,000원 * 1개교 = 2,791,000

(초)학교기본운영비 : -225,000원 * 1개교 = -225,000

2.목적사업비전입금 162,420 52,791 109,629
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,544,000원 

* 1개교 =
2,544,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

290,000원 * 1개교 =
290,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 2,730,000

원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)도시농업기반구축사업(스쿨팜) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

9,540,000원 * 1개교 =
9,540,000

(성립전_1추)3~6월 초1~2 맞춤형프로그램운영

비 : 15,520,000원 * 1개교 =
15,520,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인력 인건비

 : 3,524,000원 * 1개교 =
3,524,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인력 인건비

 : 5,279,000원 * 1개교 =
5,279,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 18,500,000원 * 1개교 =
18,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 2,292,000원 * 1개교 =
2,292,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

265,000원 * 1개교 =
265,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

133,000원 * 1개교 =
133,000

(성립전_1추)유아학비 4~5세 추가지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교운영비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 3,880,000

원 * 1개교 =
3,880,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,235,000원 * 1개교 =
1,235,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)중위권교과보충프로그램운영비 : 

1,189,000원 * 1개교 =
1,189,000

기초학력교과보충3학년(책임교육학년) : 

1,485,000원 * 1개교 =
1,485,000

2.자체수입 85,822 89,058 -3,236

1.학부모부담수입 83,282 86,518 -3,236

1.수익자부담수입 83,282 86,518 -3,236

1.급식비 18,952 18,952 0

1.급식비 16,477 16,477 0

2.우유급식비 2,475 2,475 0

2.현장체험학습비 0 3,236 -3,236

1.현장체험학습비 0 3,236 -3,236 현장체험학습비 : -1,236,000원*1식 = -1,236,000

차량임차료 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.졸업앨범비 1,690 1,690 0

1.졸업앨범비 1,690 1,690 0

4.늘봄학교운영비 62,640 62,640 0

1.늘봄학교운영비 62,640 62,640 0

2.행정활동수입 2,540 2,540 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,640 1,640 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 440 440 0

1.기타행정활동수입 440 440 0

3.기타수입 502 6,300 -5,798

1.전년도이월금 502 6,300 -5,798

1.순세계잉여금 502 6,300 -5,798

1.순세계잉여금 502 6,300 -5,798

1.순세계잉여금 502 6,300 -5,798 순세계잉여금(초) : -5,783,000원*1식 = -5,783,000

순세계잉여금(유치원) : -15,000원*1식 = -15,000

세입합계 627,232 528,295 98,937
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,759 5,480 5,279

1.기타 교직원보수 5,999 720 5,279

1.교직원대체인건비 5,999 720 5,279

1.[초]직원대체인건비 5,999 720 5,279

1.공무직인건비 5,999 720 5,279
(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 5,278,150원*1월 =
5,279,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,760 4,760 0

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]직무연수 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.교직원복지 960 960 0

1.[초]동호회지원 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.[초]교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,113 132,333 14,780

1.급식 관리 113,456 107,098 6,358

1.학교급식운영 113,456 107,098 6,358

1.[초]급식재료구입비 75,417 72,583 2,834

1.급식용식재료비 75,417 72,583 2,834
(성립전_1추)친환경농산물 : 2,544,000원

*1식 =
2,544,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

290,000원*1식 =
290,000

2.[초]급식운영비 27,040 27,040 0

1.일반수용비 8,167 8,167 0 음식물쓰레기처리비 : 770,000원*1식 = 770,000

소모품구입비 : -770,000원*1식 = -770,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0

3.연료비 1,080 1,080 0

4.교직원복지비 173 173 0

5.비품구입비 15,320 15,320 0

3.[초]우유급식비 2,475 2,475 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 2,475 2,475 0

4.[초](목)대체인건비 3,524 0 3,524

1.기간제근로자인건비 2,876 0 2,876
(성립전_1추)대체인력인건비 : 2,875,870

원*1식 =
2,876,000

2.기간제근로자법정부담금 648 0 648
(성립전_1추)대체인력기관부담금 : 

648,000원*1식 =
648,000

5.[초](목)학교급식환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 24,407 23,185 1,222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,496 8,796 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,786 1,786 0

1.학생복지비 1,786 1,786 0

3.[초]보건실운영 4,610 4,610 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.학생복지비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](목적)흡연예방및

금연실천
700 0 700

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교강사비

 : 400,000원*1식 =
400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육자료및홍보물품

구입 : 300,000원*1식 =
300,000

5.[초](목적)여학생위생용품지

원
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 14,911 14,389 522

1.[초]먹는물관리 3,706 3,184 522

1.일반수용비 3,706 3,184 522 정수기유지보수 : 442,000원*1식 = 442,000
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저수조청소비 : 80,000원*1식 = 80,000

2.[초]공기질관리 9,955 9,955 0

1.일반수용비 9,955 9,955 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 9,250 2,050 7,200

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.[초]교육복지사업운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)심리상담 : 60,000원*2명*10

회 =
1,200,000

(성립전_1추)또래관계개선(집단상담비) : 

120,000원*2팀*5회 =
1,200,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 120,000원*5

회 =
600,000

위기학급지원 : 400,000원*1식 = 400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)심리검사 : 300,000원*2명*1

회 =
600,000

심리검사 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 50,000원*3

팀*5회 =
750,000

(성립전_1추)긴급지원 : 75,000원*2명*1회

 =
150,000

(성립전_1추)또래관계개선(재료구입비) : 

20,000원*15명*5회 =
1,500,000

2.학생복지운영 3,250 2,050 1,200

1.[초]졸업앨범제작 1,690 1,690 0

1.학생복지비 1,690 1,690 0

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이(입학지원

금) : 300,000원*4명 =
1,200,000

3.기본적 교육활동 55,823 53,369 2,454

1.교과 활동 37,073 33,218 3,855

1.교과활동지원 13,214 9,480 3,734

1.[초]학습준비물구입 3,800 4,120 -320
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1.학습준비물 3,800 4,120 -320
(경상)학습준비물구입비 : -320,000원*1식

 =
-320,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,360 3,360 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 560 560 0

4.[초](목적)두드림학교운영 1,380 0 1,380

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)심리지원상담활동강사비 : 

70,000원*2시간*5회 =
700,000

2.교육운영비 615 0 615
(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 

505,000원*1식 =
505,000

(성립전_1추)교재및운영물품구입비 : 

55,000원*2회 =
110,000

3.목적사업업무추진비 65 0 65 (성립전_1추)협의회 : 65,000원*1회 = 65,000

5.[초](목적)교과보충프로그램

운영
1,189 0 1,189

1.운영수당 990 0 990 (성립전_1추)강사비 : 33,000원*30회 = 990,000

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*1회 

=
100,000

3.교육운영비 99 0 99
(성립전_1추)운영물품구입비 : 33,000원*3

회 =
99,000

6.[초](목적)기초학력교과보충

프로그램운영
1,485 0 1,485

1.운영수당 1,485 0 1,485 강사비 : 33,000원*45회 = 1,485,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

4.체육 교과활동 1,600 1,600 0
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1.[초]교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

6.유치원 교과활동 14,899 14,778 121

1.[유]교과운영 12,534 14,778 -2,244

1.기간제교원인건비 850 850 0

2.일반수용비 120 120 0

3.운영수당 3,156 4,700 -1,544
특성화활동강사인건비 : -1,544,000원*1식

 =
-1,544,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.교육운영비 7,108 7,808 -700
(경상)방학중방과후과정급식개선비 : 

-700,000원*1식 =
-700,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목적)유아학비(교육과

정)
1,765 0 1,765

1.교육운영비 1,765 0 1,765 (성립전_1추)간식비 : 475원*6명*61일 = 174,000

(성립전_1추)학습자료 : 264,510원*1식 = 265,000

(성립전_1추)학습자료 : 442,000원*3회= 1,326,000

3.[유](목적)유아학비(5세추가

지원비)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)체험활동비 : 300,000원*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 18,750 20,151 -1,401

1.자율·자치활동 10,305 9,305 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,820 1,820 0

1.운영수당 0 350 -350 리더십캠프강사비 : -350,000원*1식 = -350,000

2.교육운영비 1,820 1,470 350
학생자치행사운영비(3~6학년) : 350,000원

*1식 =
350,000

2.[초]체육대회 3,885 3,885 0

1.교육운영비 3,885 3,885 0
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3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초](목적)도시농업기반구축

사업(스쿨팜)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)농협송금 : 800,000원*1회 = 800,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 100,000원*2

학급*1회=
200,000

6.[초]과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 450 4,086 -3,636

1.[초]수학여행 450 450 0

1.여비 450 450 0

2.[초]현장체험학습 0 3,636 -3,636

1.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.교육운영비 0 3,236 -3,236 차량임차비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

현장체험활동비 : -1,236,000원*1식 = -1,236,000

3.동아리활동 6,235 5,000 1,235

1.[초]동아리활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.[초](목적)학교스포츠클럽활

동
1,235 0 1,235

1.교육운영비 1,235 0 1,235
(성립전_1추)스포츠클럽활동비(1-1) : 

13,000원*4명 =
52,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비(2-1) : 

13,000원*16명=
208,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비(3-1) : 

13,000원*13명 =
169,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비(4-1) : 

13,000원*18명 =
234,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비(5-1) : 

13,000원*20명 =
260,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비(6-1) : 

13,000원*24명 =
312,000

4.봉사활동 1,760 1,760 0

1.[초]청소용품 1,760 1,760 0
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1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.선택적 교육활동 164,678 89,850 74,828

1.방과후학교 운영 151,468 76,640 74,828

1.유치원방과후과정운영 29,648 0 29,648

1.[유](목적)유아학비(방과후과

정)
883 0 883

1.교육운영비 883 0 883 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*3회 = 750,000

(성립전_1추)간식비 : 132,250원*1식 = 133,000

2.[유](목적)시간제기간제교사

성과상여금
1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금

 : 1,422,420원*1식 =
1,423,000

3.[유](목적)방과후과정운영 21,242 0 21,242

1.기간제교원인건비 18,950 0 18,950
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

18,499,530원*1식 =
18,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

450,000원*1식 =
450,000

2.기간제교원법정부담금 2,292 0 2,292
(성립전_1추)시간제기간제교원 기관부담금

 : 2,292,000원*1식 =
2,292,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영지원
6,100 0 6,100

1.운영수당 3,504 0 3,504 특성화강사비 : 1,544,000원*1식 = 1,544,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*49

일 =
1,960,000

2.교육운영비 2,596 0 2,596
(성립전_1추)방학중방과후과정식대 : 

8,000원*7명*47일 =
2,632,000

방학중방과후과정식대 : -1,544,000원*1식

 =
-1,544,000

(성립전_1추)자료비 : 831,000원*1회 = 831,000

(성립전_1추)간식비 : 2,400원*6명*47일 = 677,000

2.늘봄학교운영 121,820 76,640 45,180

1.[초]늘봄학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 2,360 2,360 0

3.교육운영비 3,360 3,360 0

4.기간제근로자법정부담금 840 840 0

5.목적사업업무추진비 240 240 0

2.[초]돌봄교실운영 15,540 6,000 9,540
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 15,140 5,600 9,540
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*45명

*106일 =
9,540,000

3.[초]선택형교육프로그램 62,640 62,640 0

1.운영수당 53,640 53,640 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.[초](목적)맞춤형프로그램 15,520 0 15,520

1.운영수당 13,120 0 13,120 (성립전_1추)강사비 : 3,280,000원*4회 = 13,120,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교재및재료비 : 240,000원*10

회 =
2,400,000

5.[초](목적)방과후학교자유수

강권
13,000 0 13,000

1.운영수당 10,980 0 10,980 (성립전_1추)강사비 : 3,660,000원*3회 = 10,980,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)교재및재료비 : 673,300원*3

회 =
2,020,000

6.[초](목적)돌봄전담사대체인

건비
5,320 0 5,320

1.기간제근로자인건비 5,320 0 5,320
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

700,000원*1식 =
700,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

1,620,000원*1식 =
1,620,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

7.[초](목적)특수교육방과후학

교운영
1,800 0 1,800

1.운영수당 600 0 600 강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

(성립전_1추)강사비 : 100,000원*9회 = 900,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육운영비 : 100,000원

*9회 =
900,000

특수교육운영비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.독서활동 13,210 13,210 0

1.독서활동운영 13,210 13,210 0

1.[초]도서구입 6,440 6,440 0

1.도서구입비 6,440 6,440 0

2.[초]도서관운영 5,270 5,270 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,470 2,470 0

3.비품구입비 300 300 0
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3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 110,944 104,334 6,610

1.교무업무 운영 5,810 5,810 0

1.교무학사운영 5,810 5,810 0

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 910 910 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]교원안심서비스지원 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.생활지도운영 12,719 6,109 6,610

1.학생생활상담지도 3,460 3,460 0

1.[초]학생생활지도운영 3,160 3,160 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]학교민주시민운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 2,089 2,089 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 809 809 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 509 509 0

2.[초]안심알리미서비스 1,180 1,180 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,180 1,180 0

3.[초]CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 7,170 560 6,610

1.[초]안전교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초](목적)수상안전교육 2,730 0 2,730

1.교육운영비 2,730 0 2,730 (성립전_1추)입장료 : 3,000원*32명*5일 = 480,000

(성립전_1추)강습료 : 9,000원*32명*5일 = 1,440,000

(성립전_1추)차량임차비 : 405,000원*1대

*2일 =
810,000

3.[초](목적)체험중심안전교육 3,880 0 3,880

1.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)차량임차비 : 460,000원*3대 

=
1,380,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*100명 = 2,500,000

3.연구학교 운영 20,145 20,145 0

1.연구학교운영 20,145 20,145 0

1.[초]원도심학교운영 20,145 20,145 0

1.일반수용비 2,265 3,000 -735 (경상)환경개선비 : -735,000원*1식 = -735,000

2.운영수당 5,880 5,145 735
(경상)창의적체험활동강사비 : 735,000원

*1식 =
735,000

3.교육운영비 11,000 11,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 26,970 26,970 0

1.방송실운영 350 350 0

1.[초]방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 26,620 26,620 0

1.[초]학교정보화지원 6,620 6,620 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0
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2.[초]스마트칠판보급 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.교육여건 개선 45,300 45,300 0

1.교육환경개선 45,300 45,300 0

1.[초]PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초](경상)상담실구축비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 25,000 20,000 5,000 환경개선비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 운영물품구입비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

4.[초](목적)교수학습여건개선

사업
10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

6.학교 일반운영 136,601 141,615 -5,014

1.학교기관 운영 55,649 57,979 -2,330

1.부서기본운영 29,218 29,568 -350

1.[초]교장실운영 9,020 9,020 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 3,520 3,520 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,658 13,008 -350

1.일반수용비 8,243 8,593 -350 복사용지및중질지구입 : -350,000원*1식 = -350,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,420 3,420 0

4.교직원복지비 315 315 0

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.여비 5,740 5,740 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 26,431 28,411 -1,980

1.[유]병설유치원 운영 15,315 15,365 -50

1.일반수용비 8,615 8,665 -50 사무용품구입비 : -50,000원*1식 = -50,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,800 4,800 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 300 300 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,080 8,880 -800

1.전기요금 7,000 7,800 -800 전기요금 : -800,000원*1식 = -800,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

3.[유]유치원 시설장비유지 3,036 4,166 -1,130

1.일반수용비 3,036 4,166 -1,130
실내외시설물관리및수선비 : 250,000원*1

식 =
250,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -720,000

원*1식 =
-720,000

정수기관리비 : -360,000원*1식 = -360,000

청소용역비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.시설 장비 유지 78,792 81,476 -2,684

1.학교시설장비유지 78,792 81,476 -2,684

1.[초]공공요금및제세공과금 31,355 26,355 5,000

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 16,879 11,879 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

3.상하수도료 8,124 8,124 0

4.기타공공요금 6,302 6,302 0

2.[초]시설관리용역 8,792 8,312 480

1.일반수용비 8,792 8,312 480 전기안전관리용역 : -240,000원*1식 = -240,000
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놀이시설안전관리용역 : 720,000원*1식 = 720,000

3.[초]시설일반관리 30,189 38,353 -8,164

1.일반수용비 29,789 37,953 -8,164 시설소모품구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

소규모수선비 : -6,324,000원*1식 = -6,324,000

냉난방기청소 : -200,000원*1식 = -200,000

운동장관리비 : -140,000원*1식 = -140,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

3.학교운영 협력 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,060 1,060 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 350 350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 1,314 1,314 0
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1.예비비 1,314 1,314 0

1.예비비 1,314 1,314 0

1.[초]예비비 1,314 1,314 0

1.예비비 1,314 1,314 0

세출합계 627,232 528,295 98,937
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